(82) *Sunt.*

(83) *Ibid*

mult terra (Psal. lxxvi), scilicet peccatorum hominum corda. Gressus Dei sunt in cor hominis interioris, cum bona desideria surgunt, et mala calcantur. Quando ergo ista in corde hominis sunt, sciendum est tunc esse Deum per gratiam cordi humano praesentem. Unde se tunc magis homo sollicitare debet ad compunctionem, quando Deum sentit interius opera tem. Quo mens hominis justi ex vera compunctione rapiatur, et qualiter infirmata revertatur de gustatæ lucis magnitudine, ille nosse potest, qui jam aliquid exinde gustavit. Sunt nonnulli qui non ex vera cordis compunctione sui accusatores sunt, sed tantum se ad hoc esse peccatores assignant ut aedificata humilitate confessionis locum inveniant sanctitatis.

Ut ergo supradictum est, o inimici veritatis Judæi, idcirco Deus in Veteri Testamento mel sibi in sacrificium offerri prohibuit, quia non in desideriis sue illecebrosæ carnis voluptuose viventibus, sed de recordatione delictorum amare prenitenitibus veniam dare decrevit (84). Amaritudo quoque pœnitentiae facit animum sua facta subtilius discutere. et dona Dei quæ peccando contempsit, flendo commemorare. Monco itaque vos, o Judæi, ut de Dei pietate nullatenus dubitetis, quia si ex toto corde ad eum de transacta infidelitate vestra humiliter pœnitendo accesseritis, plenam ab eo indulgentiam consequi poteritis. Sic enim ipse per prophetam ait vobis, imo etiam cunctis hominibus : *Convertimini ad me, et salvi eritis (Isa. xl).* Ac si apertius diceret : Si ad animarum vestrarum salutem vultis pertingere, a malo recedentes in me fideliter credite, fidem bonis operibus ornate, me etiam in his quæ recte agitis, timete, et super omnia diligite.

Volo vos scire, o incircumcisi et indomabili cor de Judæi, quod tantumdem in hac vita pœnitentiae patet libertas, post mortem vero nullam correctionis esse licentiam (85). Unde Dominus ait : *Me oportet operari opera ejus qui misit me, donec dies est. Veniet autem nox quando nemo potest operari (Joan. ix).* Hinc propheta ait : *Date Domino Deo vestro gloriam antequam tenebrescat (Jer. xiii),* id est antequam mors æterna præveniat; in hac vita dum estis Deum per pœnitentiam glorificate. Unde etiam Ezechias rex ait : *Domine, infernus non confitebitur tibi, neque mors laudabit te: non exspectabunt qui descendunt in lacum veritatem tuam (Isa. xxxviii).* Ac si apertius diceret : *O Domine, infernus, id est reprobi semel damnati non confitebuntur tibi laudando; neque mors, id est diabolus laudabit te; non exspectabunt qui descendunt in lacum veritatem tuam,* scilicet qui omnino damnati sunt in lacu inferni non exspectabunt veritatem tuam, id est Filii tui liberationem, qui dicit : *Ego sum via, veritas et vita (Joan. xiv).* Ac si patenter diceret : Sine fine jam damnati neque inferno pœnitentiam

A agent, neque laudes Deo referent. Et ut pro certo sciatis, o Judæi, quod non qui in inferno sunt, sed qui in praesenti sæculo veraciter pœnitentiam agunt, et qui jam in cœlesti regno feliciter consistunt, Deum laudant, quid iterum Ezechias rex subsequenter Deo dicat, moneo ut patienter audiat : *Vivens virens ipse confitebitur tibi, sicut et ego hodie; pater filii notam faciet veritatem tuam (Isai. xxxviii).* Quasi diceret : Vivens vivens nunc in tua protectione, et in futuro in æterna requie ipse confitebitur tibi laudando, sicut et ego hodie liberatus ab hostibus et a carnis temptationibus gratias tibi ago, sicut bonus pater subdijis filii notam faciet veritatem tuam, scilicet cultum veræ religionis, ut in posteros tua clementia prædictetur.

B Quod revera in inferno nemo confiteatur Deo Psalmista etiam testatur, dicens : *Domine, non est in morte qui memor sit tui; in inferno autem quis confitebitur tibi? (Psal. vi.)* Ac si apertius diceret, *Domine, salvum me fac propter misericordiam tuam (ibid.)*: quod si interius mihi inspirando cordis compunctionem et humiliem peccatorum confessionem non feceris, non ero memor tui, quia ero in morte, id est in peccato; et nullus in peccato manens, et de tua misericordia diffidens est memor tui. Hac similitudine peccatum dicitur mors, quia quemadmodum mors separat animam ab hac transitoria vita, ita peccatum a sempiterna. Quasi diceret : O Domine, nisi me salvaveris, et a peccatorum vulneribus curaveris, non confitebor tibi, quia ero positus in inferno. Infernus est profunditas vitiorum; et omnis in peccato perseverans, et Dei benignitatem contemnens desperat. Qui ergo tuam benignitatem contemnit, o Domine, non confitebitur tibi, quia desperat : quod dicitur ad similitudinem ægrotantium, qui dum infirmitur, a medicis possunt curari; post mortem vero nullis indigent carnalibus medicinis. Ita et qui sperat, potest medicari; postquam vero desperavit, nulla potest ei medicina adhiberi. Alio: Quandoquidem aliquis est in morte, non erit memor tui; multo minus qui est in inferno, confitebitur tibi.

D Igitur dum adhuc vobis licentia vivendi in hac praesenti vita conceditur, o perfidi Judæi, veram de præterita incredulitatis perfidia pœnitentiam agite; veram fidem corde et opere firmiter conservate; transactæ vitæ maculas lacrymis abluite; mores vestros juxta ecclesiasticæ religionis normam quantocius commutate; ut antequam vos æterna mors præveniat, Jesum Christum verum Deum et verum hominem esse possitis credere; et per ipsum ad æternam vitam, quæ cum Deo Patre et Spiritu sancto ipse est, possitis pertingere. Igitur antequam propter incredulitatem tuam et impoenitens cor, o gens prava atque perversa, te mors perpetua rapiat; antequam æternus interitus occu-

(84) Isid., *ibid.*, cap. 13.

(85) Isidor., *ibid.*

pet; priusquam dies iudicii adveniat; priusquam A tenebrosus turbo possideat; antequam tenebrae te involvant; priusquam infernus absorbeat; antequam xternus ignis te devore; moneo ut ex intimo corde longa trahens suspiria, amarissimosque singultus peccatoris emittens, ubertim lacrymas fundens et valde ejulans, Deo dicas cum Psalmista: *Non avertas faciem tuam a me; et similis ero descendentiibus in lacum* (*Psal. cxlii*). Ac si diceret: Non avertas faciem tuam, id est misericordiam tuam non auferas a me, quia si abstuleris, similis ero descendantibus in lacum, scilicet in profundum peccati in quo contemnunt homines, et perit confessio. Unde quidam sapiens ait: *Impius cum venerit in profundum malorum, contemnit* (*Prov. xviii*). ¶ Ele enim, ut ait Magister Petrus super hunc versiculum, in profundum peccati descendit, qui etiam confessionem perdit, vel qui proponit sibi licentiam peccandi, sive spem veniae, habenis iniquitatis effusis. Talis non audit Dominum dicentem: *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos* (*Zach. i*). ¶ Adhuc ergo, ut dictum est, in hoc praesenti seculo paenitentiam agentibus, o inimici veritatis Iudei, misericordia Dei subvenit; in futuro autem jam paenitentia non jungetur, sed ratio operum ponetur (86). Pro eo plerumque deteriorantur iniqui, ut ait B. Isidorus, pro quo per patientiam Dei spatium accipiunt emendandi; quia illi mora vivendi non utuntur ad paenitentiam, sed ad peccandi usurpant audaciam. A malo autem in deterius vadit, qui tempore sibi ad paenitentiam induit, ad libertatem pravi operis utitur. Festinare debet unusquisque ad Deum paenitendo dum potest, ne si dum potest noluerit, cum tandem voluerit, omnino non possit. Proinde propheta ait: *Quarite Domini nam dum inveniri potest; invocate eum, dum prepe est* (*Isa. lv*). Et ubi inveniri potest, nisi in praesenti vita, in qua prope et omnibus invocantibus se? Unde ait Psalmista: *Prope est Dominus invenientibus eum; omnibus invocantibus eum in teritate* (*Psal. cxliv*). Nam tunc jam longe erit quando reprobis dixerit: *Ite in ignem xternum* (*Matth. xxv*). Modo enim non videtur, et prope est; tunc autem videbitur, et prope non erit; quia videri poterit, et non poterit inveniri. ¶

Dum igitur vobis adhuc in praesenti vita, o miseri et infelices Iudei, spatium vivendi datur, dum licentia convertendi ad Deum conceditur, dum spatium paenitendi tribuitur, dum janua misericordie panditur, dum spes venie promittitur, Christum verum Deum verumque hominem esse indubitanter credite; per veram paenitentiam asperitatem de injuria incredulitatis vestrae persidia veniam consequi festinate; vos ipsos sanctae Ecclesiae ministris devota mente baptizandos flerte; quatenus, a peccatorum maculis emundati et sacro baptis- mate in Christo renovati, sanctae Ecclesiae filii in reamini consociari

(86) Isid., *ibid.*(87) Pather. in *Gen. cap. 31*.

Nolo vos ignorare, o Iudei, quod sine discretione quidquid feceritis, erit vitium; quidquid vero cum discretione, erit virtus. Virtus enim indiscreta vitii obtinet locum. Veram utique discretionem tenetis, si novum testamentum a Jesu Christo spiritualiter firmiterque institutum veteri testamento praefertis; et vetus testamentum non carnaliter sed spiritualiter esse observandum indubitanter creditis. Non irrationalib[us] ut bruta animalia, sed veraciter ut homines rationales estis, si patriarcharum signis, si prophetarum vaticiniis et apostolorum atque evangelistarum praeconiis, quae veraciter ac spiritualiter de Christi incarnatione, passione, resurrectione, atque in cœlum ascensione prolata sunt, absque ulla ambiguitate fidem accommodatis. Unde B Dominus ad Cain non recta intentione munera offerentem typice loquens, ait: *Si recte offeras, recte autem non diridas, peccasti* (*Gen. iv*). Recte offertur, ut ait B. Gregorius (87), cum recta intentione quid agitur, sed recte non dividitur, si non hoc quod pie agitur, etiam subtilater discernatur. Oblata enī recte dividere est, qualibet bona nostra studia sollicite discernendo pensare: quod nimis qui agere dissimulat, recte offerens peccat. Sæpe namque etiam quod bono studio gerimus, dum discernere caute negligimus, quo judicetur sine nescimus: ut nonnunquam hoc sit reatus criminis, quod putatur causa virtutis. Recte ergo offerimus, cum bono studio bonum opus agimus; sed recte non dividimus, si habere discretionem in bono opere postponimus.

Rationabiliter ergo, o insipientes et maligni Iudei, vos oportet discernere, quid eligere, quid respire, quid et qualiter credere, quid agere vel quid cavere debeatis (88). Hanc procul dubio veræ fidei omniumque honorum operum discretionem, quae revera norma sanctitatis est et justitiae, Dominus summa diligentia suo cultui adhibendam figurata præcipiebat, cum in veteri testamento in omni sacrificio sal offerri jubebat (*Lerit. ii*). Ideo igitur in omnibus sacrificiis sal admiseri jubetur, scilicet ut omnia quae ad Christi honorem offerimus, sal rationis ac discretionis semper accipiant.

Christum ergo cum Deo Patre et Spiritu sancto, o Iudei, indubitanter verum Deum et verum hominem esse credite, ipsum cum timore diligite, et cum dilectione timete; spiritualia ipsius præcepta non ex tristitia, aut ex necessitate, sed cum omni devotione et laetitia servate; in ejus sanctis laudibus die noctuque hilari mente perseverate, ut juxta ecclesiastica religionis normam vivendo, digni habeamini Christiano censeri nomine. Quod non cum tristitia sed cum spirituali laetitia Deo servire debeamus, aperte Psalmista nos admonet, dicens: *Jubilate Domino terra omnis; servite Domino in laetitia* (*Psal. xcix*).

¶ Jubilatio, id est confessio, ut ait Magister Petrus, gemina est: una est laudis, altera peccato-

(88) Isid., *Quæst. in Lev.*, cap. 4.

rum. Confessio laudis convenit perfectis, confessio peccatorum Deo servire incipientibus. Docet nos Psalmista Deum alacriter laudare, et peccata nostra plangere; quia nec in malis est desperandum, nec in bonis animus debet esse elatus.

* Notandum, quod jubilatio vera sit voce et corde. Intelligat igitur cor interius, jubile! vox exterius. Sonus enim cordis est intellectus. Jubilus autem est sonus letitiae sine verbis, qui ipsa lactitia animi non potest explicari; quando videlicet homo gaudens ex his quæ non possunt explicari verbis, erumpit in vocem quandam exsultationis sine verbis, ita ut appareat cum ipsa voce gaudere. Hic autem jubilus fit a bonis in confessione; a malis vero non fit in confessione, cum de terrenis adeo gaudent, sicut verbi gratia messores vel vindemjatores copia fructuum jucundantur, et de fertilitate terræ gaudentes canunt, et inter cantica inserunt voces quasdam sine verbis modulatione exsultantis animi. Ilæc est jubilatio improbanda. Justi vero gaudent, videntes mundo corde, quis Deus, et quo ordine, et quam mirifice fecit tanta: unde exsultantes canunt. Hæc est exsultatio coronanda. Sequitur: *Servite Domino in latitia; scilicet non necessitate sed charitate, qua liberati estis per Christum. Ac si apertius David rex et propheta Christianum populum consulendo alloqueretur, dicens: Vos qui per Jesum Christum redempti estis de vana vestra conversatione (I Petr. i); non murmurantes, ut Judæi in deserto murmuraverunt et ab exterminatore C perierunt (I Cor. x); sed in latitia Domino servire debetis.*

Audite etiam, o rebelles et increduli Judæi, quid de ipsis patribus vestris in libro *Exodi* scriptum sit. *Fornicati sunt, inquit, in adinventionibus suis (Psal. cv); et ceciderunt una die viginti tria millia ex eis (Exod. xxxii).* Et iterum: *Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere (ibid.)* (89). Esus potusque ad ludum impulit; ludus vero ad idololatriam traxit; quia vanitatis culpa cum nequam caute compescitur, ab iniustitate protinus mens incauta devoratur, Salomone attestante, qui ait: *Qui medica non spernit (90), paulatin decidet (Eccli. xix).* Cum enim parva cavere negligimus, insensibiliiter seducti, audacter etiam majora perpetramus. Non ergo in tristitia vel anxietate animi, ut supra diximus, o Judæi, Domino debetis servire; sed in latitia et exsultatione mentis pro collatis beneficiis ei laudes et gratiarum actiones summa cum devotione offerre. Ilæc servitus non est amaritudinis nec indignationis, sed felicitatis et libertatis. Gratum enim debet esse redemptis, se Christi servos esse. Servos igitur vos faciat esse charitas, o Judæi; quia si veraciter fidem Christi suscepitis, liberos vos faciet ipsa veracissima veritas, quæ Christus est. Unde ipse discipulis

(89) Greg., lib. x, *Moral.*, c. 9, et Pather., in *Qnd.*, c. 52.

(90) *Superfluit.*

A suis, imo generaliter omnibus in se creditur ait: *Si manseritis in me, et verba mea in vobis manserint, vere discipuli mei eritis, et cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos (Joan. xv).* Ipsam prout dubio spiritalem letitiam, quæ revera Dei servis est necessaria, ac Deo nimis placita, in libro *Levitico* ipse Deus præfigurabat, cum in sacrificio oleum sibi offerri præcipiebat (*Levit. ii*) (91). Quod ergo in sacrificio oleum offerebatur, hoc significabat ut quidquid ad cultum Christi et honorem sanctorum exhibemus, totum in spirituali hilaritate faciamus; et, ut ait Apostolus, nihil ex tristitia aut ex necessitate agamus. Sicut enim diligit Deus hilarem datorem (*II Cor. ix*), sic et gratulabundum servientem. Oleum enim hilaritatem significat, sicut scriptum est: *Ut exhilaret faciem in oleo; et painis cor hominis confirmet (Psal. cxii).* Quid dicitis, o Judæi, quid objicitis, vel quid ad hæc respondetis?

§ XXVII. — *Judæi excusari non possunt, ut in Christum credant, licet eum passum mortuum, et monumento sepultum fides Christiana confiteatur: quandoquidem hoc omnia non coacte, sed per voluntariam obedientiam; nec secundum virtutem divinitatis, sed secundum infirmitatem carnis pertulit. Cum etiam qui hæc egerunt, divina voluntati sint famulati; et unde ignominiam inferre, inde gloria et nominis exaltatio Christo venerit: quod appositis exemplis ex sacris litteris Gregor. confirmat. Pater Christum ex charitate tradidit, Judas avaritia, Judæi invidia, atque Christus ipsum ineffabili clementia. Quid Judæi intelligere non possunt, littera legis adharentes. Eos ad jugem Christi amorem hortatur; qui ignis ille est in altari semper incensus. Eisdem respondet, quare cum voluntas Patris ejus omnipotens sit, mundum tamen non per alium, quam per Filium ejus redimere decreverit. Qui etiam in quatuor generibus oblationum, que in *Levitico* offerri præcipiantur, præfiguratus fuit.*

Vellem nosse cujus voluntatis vel propositi estis; utrum scilicet jam deposita diuturnæ infidelitatis vestræ perfidia (92), JESUM Christum verum Deum esse, et a Deo Patre ad redemptionem mundi de cœlis missum fuisse indubitanter credatis; an adhuc de illius coetera Deo Patri divinitate in aliquo dubitetis. Ilæc est responsio vestra, o Judæi, atque oppositio. Dicitis enim quod idecirco JESUM Christum verum Deum esse non vultis credere, quia patribus vestris illum accusantibus, præsidis militis quasi alium hominem cruci eum potuerunt affigere, morti tradere, et in monumento sepelire. Subsequenter etiam blasphemando subjungitis quod si verus Deus esset, nullatenus ab hominibus crucifigi, occidi et sepeliri posset.

Ad hæc nos e diverso respondentes dicimus quod revera JESUS Christus verus Deus est et homo, per quem Deus Pater omnia ex nihilo creavit, et mundum de potestate diaboli clementer eripuit. Quod autem a Judæis patribus vestris comprehendendi, ligari et cruci affigi, in ea misericorditer non pro suis reatibus, sed pro nostris deictis mori voluit,

(91) Isid., *Quæst. in Levit.*, c. 5.

(92) Addit. hic alter ms. ex assertionibus verissimis in precedentibus sermonibus.

Non hoc per impotentiam sed per obedientiam pertulit, quam Deo Patri exhibuit. Secundum infirmitatem assumptæ carnis pro humani generis redemptione propria voluntate mortem sustinuit; secundum divinitatem vero, quam ex Deo Patre naturaliter habet, semper vivit. Secundum quod homo est, de torrente in via babit (*Psal. cix*), scilicet mortem quasi in transitu gustavit; secundum quod verus Deus est, mortem destruxit. Non ergo passus est quasi de manibus consequentium eripi non potuerit, sed quasi potestatem habens ponendi et summendi animam suam, spontanea voluntate mori pro ovibus suis voluit. Sicut bonus pastor libenter animam suam pro ovibus suis dedit (*Joan. x*); sicut verus Deus tertia die de sepulcro corpus suum, quod de Virgine sine peccato assumpserat, potenter resuscitavit. Majoris quippe potentiae et virtutis fuit post mortem de monumento resuscitare, quam ante passionem consequentium manus effugere. Qui ergo corpus suum post mortem de sepulcro potuit resuscitare, poterat utique ante passionem, si vell, insidias persecutorum, ne comprehendende etur, evadere. Comprehendi ergo, ligari, crucifigi et mori secundum humilitatem potuit; non tamen quod Judaica gens adversus eum prævaluuit, sed quia spontanea voluntate, ut mundum redimeret, ipse voluit. Aperte itaque verissima ratio Christum pro humani generis redemptione sponte voluntate passum fuisse demonstrat; et vos, o Judæi, qui illum dicitis invitum passionem subiisse, in vestra oppositione mentitos esse comprobat.

Audite ergo quæ dico, o increduli et subversores Judæi, qui regnum cœlorum recte credendo non intratis, et alios qui ingredi poterant, sine interventione pravis persuasionibus intrandi aditum obstruitis. Audite quæ ad correctionem vestram, charitate cogente, loquor. Quanto amplius vos et patres vestri Iesu Christi Dei et Virginis Filii devotius ac studiosius fidem atque doctrinam suscipere debueratis; tanto amplius illum conviciis, et multimodis injuriis in honostris; et unde majorem illi reverentiam exhibere debuistis, inde p̄ tuis illum ejusque discipulos opprobiis et verberibus, diversisque poenis cruciali estis, et nomen illius atque memoriam de sub cœlo, si fieri posset, delere conati estis. Sed vos, o miseri et miserandi Judæi, qui estis, qui ab æterno Dei consilio contrarie moliti estis? Vos, o infelices, qui estis, qui æternum beneficium, quod Deus Pater in sua prædestinatione humano generi præstare decrevit, et p̄ r dilectissimum Filium suum statuto tempore misericorditer complevit, perversa mente, et pollo ore negare præsumitis? Quare, o miseri et miserandi Judæi, humani generis redemtionem, quam ab initio mundi Deus per figuræ innotuit, per oracula intimavit, per precedentia promisit, per Jesum Christum coæternum sibi Filium veraciter complevit, per apostolorum atque evangelistarum prædicationem jam per ipsum Dei Virginis-

A que Filium celebratam universo mundo manifeste ostendit, pertinaciter negotiis; insuper et ipsum Dei Filium purum hominem fuisse blasphemando asseritis? Ignoratis, o miseri, quia quanto pertinacius patrum vestrorum malitia de terra memoria Christi delere voluit, tanto magis illius nomen et gloria in cognitione gentium crevit? Dum enim divinæ dispositioni pertinaciter repugnabant, procul dubio divinæ voluntati ignorantes serviebant.

Sed ut vos horum quæ dicimus, o Judæi, certiores faciamus, veracem Joseph historiam in medium proferamus. *Ecce somniator renit, inquiunt fratres ejus, venite occidamus eum; et tunc apparebit quid illi prosint somnia sua* (*Gen. xxxvii*). Quid itaque super hunc locum B. Gregorius dicat (93), simul omnes audiamus. « Sæpe, inquit, nonnulli humana sapientia inflati, dum desideriis suis divina judicia contraire conspicunt, astutis ei reluctari machinationibus conantur; et, ut ad votum suum vim supernæ dispositionis intorqueant, callidis cogitationibus insistunt, subtiliora consilia exquirunt. Sed inde voluntatem Dei peragunt, unde hanc immutare contendunt, atque omnipotentis Dei consilio dura resistere nituntur, plenius obsequuntur; quia saepè et hoc ejus dispositioni apte militat, quod ei per humanum studium frivole resultat, sicut scriptum est: *Qui comprehendit sapientes in astutia eorum* (*Job v*). In astutia namque sua sapientes comprehendit, quando ejus consiliis humana facta congrue tunc serviant, cum resistunt. Unde et per Psalmistam dicitur: *Norit Dominus cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt* (*Psal. xciii*). Quod melius ostendimus, si pauca ad medium gestarum rerum exempla proferimus. Joseph, ut supra dictum est, somnium viderat, quod suo manipulo fratrum ejus manipuli se prosternebant. Somnium viderat, quod sol ac luna cum undecim stellis se adorabant (*Gen. xxxviii*). Quæ quia patri fratribusque retulit, eorum corda protinus futuræ dominationis invidia pavoreque percessit. Cum ad se hunc venire conspicerent, malitia sciente, dixerunt: *Ecce somniator renit; venite occidamus eum, et videamus quid prosint illi somnia sua*. Cumque se ejus dominio subjici meantur, somniatorem in putum deponunt, cumque Ismaelitis transeuntibus vendunt. Qui in Ægyptum ductus, servituti subditus, luxuriae accusatione damnatus, castitatis merito adjutus, prophetæ iudicio crepus, omni Ægypto est prælatus. Per supernam vero sapientiam providus frumenta congesit, et futuræ periculo necessitatis obviavit. Cumque in orbem famæ prævaluisset, de alimentorum præparatione sollicitus Jacob filios in Ægyptum misit. Qui frumentorum dispensationis præpositum Joseph nescientes inveniunt, atque ut merebentur alimenta percipere, ipsum dispensatorem, scilicet Joseph, compulsi sunt pronis in terram cervicibus adorare.

¶ Pensemus igitur gestæ rei ordinem; pensemus.

(93) Pather., in *Gen.*, cap. 71.

quomodo cogitationes hominum ipsa sua provisione A vis divina comprehendat. Ideo Joseph venditus fuerat ne adoraretur, sed tunc non est adoratus, quia fuit a fratribus venditus. Astute namque aliquid agere ausi sunt, ut Dei consilium mutaretur; sed divino iudicio, quod declinare conati sunt, renitendo servierunt. Inde quippe conati sunt Dei voluntatem peragere, unde hanc conati fuerant astute commutare. Sic ergo divinum consilium dum visitatur, impletur; sic humana sapientia dum reluctatur, comprehenditur. Timuerunt fratres ne Joseph super eos excresceret; sed hoc quod divinitus dispositum fuerat cavendo, actum est ut eveniret. Humana sapientia in s ipsa reprehensa est, quæ voluntati Dei unde per intentionem resilit, inde se implicando militavit.

« Sic Saul, dum David subjectum quotidiano succrescere virtutum successu conspiceret, suam ei filiam in conjugio sponpondit, atque in ejus dote centum dari ab eo Philistinorum præputia petiit: ut cum provocatus miles ultra se exercere quæreret, inimicorum gladiis traditus vitam finiret, sicut scriptum est: *Non habet rex necesse sponsalia, nisi tantum centum præputia Philistinorum, ut fiat ultio de inimicis regis.* Porro Saul cogitabat tradere David in manibus Philistinorum (*I Reg. xviii*). Sed David dispositionis intimæ favore roboratus, cœcum se dare perhibuit, et ducenta reportavit. Cujus nimirum operis argumento superatus, superna disponente Providentia, insipientiæ sua est consilio comprehensus; quia unde succrescentis militis vitam se extinguere credidit, virtutis ejus gloriam inde amplius cumulavit.

« Sed quia nonnunquam astute aliquid sapere etiam electi moliuntur, libet ad medium aliud sapientem deducere, et quod veraciter sinu interni consilii astutia mortalium comprehendatur, demonstrare. Prudenter quippe Jonas se sapere putavit, cum ad predicandum pœnitentiam Ninivitum missus, quia electis gentibus Iudeam deseritum, prædicationis officium implere recusavit, navem petiit, fugere Tharsis elegit. Sed protinus tempestis exoritur, sors mittitur, ut videlicet cognoscatur cuius culpa maria turbentur. Jonas ergo in culpa deprehenditur, in profundum maris demergitur, cete sorbente devoratur; atque illuc gestante bellua pervenit, quo ire sponte contempsit (*Joan. i*). Ecce fugitum Dei tempestas invenit, sors ligat, mare suscipit, bellua includit, et quia auctoris sui voci obediens recusat, ad locum quo mittendus erat, suo reus carcere portatur. Jubente Deo, homo prophetiam ministrare noluit; aspirante Deo, bellua prophetam evomuit. Intorquet ergo Deus prudentiam hominis, ut supra dictum est, ad ministerium suum, quando et hoc in usum sue voluntatis redigit, per quod sibi humana voluntas contradicit.

(34) *Suppl. proclamarent.*

« Perscrutemur adhuc, si placet, Hebraeorum sapientiam; ut videamus quid providendo prohibuit, et quid prohibendo provocavit. Certe cum ad Redemptoris nostri miracula credentium turba confluaret, cum sacerdotes et populi invidiae facibus accensi, quod mundus post eum abiaret (*94*), ut ab illo vim tantæ concursionis abscederent, fluire ejus potentiam morte conati sunt, dicentes: *Expedit, ut unus moriatur homo pro populo et non tota gens pereat* (*Joan. xi*). Sed Redemptoris nostri mors ad convictionem sui corporis, scilicet Ecclesie valuit, non ad separationem. Ergo etiam hoc ad pietatis sue studium vel obsequium rededit, quod contra illum humana crudelitas exarsit. Ipse namque justus et misericors mortalium acta disponens, alia B concedit propitius, alia vero permittit iratus; atque ea quæ permittit sic tolerat, ut haec in sui consilii usum vertat. Unde miro modo sit ut, quod sine voluntate Dei agitur, contrarium Dei voluntati non sit; quia, dum in bonum usum male facta vertuntur, ejus consilio militant, quæ ipsius consilio repugnant. Hinc enim per Psalmistam dicitur: *Magna opera Domini; exquisita in omnes voluntates ejus* (*Psal. cx*). Sic quippe ejus opera magna sunt, ut per omne quod ab hominibus agitur, ejus voluntas acquiratur. Nam sepe inde persicitur, unde repelluntur. Hinc rursus dicit: *Omnia quæcumque voluit Dominus fecit in celo, et in terra* (*Psal. xxxiv*). Hinc Salomon ait: *Non est sapientia, non est prudenter, non est consilium contra Deum* (*Prov. xxii*). Restat ergo ut in cunctis quæ agimus, vim supernæ voluntatis inquiramus. Cui videlicet cognitæ nostra actio devote famulari debet, et quasi ducem sub itineris persequi, ne el nolens serviat, si hanc superbiens declinat. Vitari enim vis superni consilii nequaquam potest; sed magna sibi virtute hanc temperat, qui se sub ejus nutibus refrenat, ejusque sibi pondera levigat, qui haec ex subjecti cordis humero volens portat. »

Ut ergo supra dictum est, o inimici veritatis Iudæi, quanto studiosius patres vestri Christum crucifigendo aeterno Dei consilio resistere voluerunt; tanto illud nescientes et in sua malitia perseverantes, perfectius compleverunt. Deus Pater propter nimiam charitatem suam qua nos dilexit, Filium suum tradidit, ut nos per passionem et crucem de inimici potestate redimeret. Unde B. Joannes evangelista ait: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam aeternam* (*Joan. iii*). Tradidit etiam semetipsum pro nobis Dei Filius, ut nos redimeret ab omni iniquitate (*Tit. ii*), ut adoptionem filiorum reciperemus (*Galat. iv*). De quo Apostolus ait: *Christus tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suaritatis* (*Ephes. v*). Judas vero Iscariot dolo et malitiate plenus, et avaritiae facibus succensus tra-

didit eum Judæis. Judæi autem invidiæ et odii tenebris obsecrati tradiderunt illum ad crucifigendum Pontio Pilato præsidi.

Sed notandum quod Deus Pater propter magnam charitatem suam tradidit suum dilectissimum Filium; ipse autem Filius, dilectione illum cogente et ineffabili clementia superante, tradidit semet ipsum, ut nos de diaboli potestate liberaret, et suæ passionis sanguine a peccatorum sordibus mundaret. Qui dilexit nos et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo (*Apoc. 1*). Ineffabilis quoque illum clementia superavit, ut de sinu Dei Patris descendere, humanam naturam sibi uniret, passionem subiret, crux non pro suis, sed pro humani generis peccatis ascenderet, suam dilectissimam atque sanctissimam animam poneret, ad inferni claustra descendere, suos qui ibidem captivi detinebantur, ad semper virentia pascua revocaret, secundum eamdem quam de Virgine sine peccato carnem assumpserat tertia die de monumento resurgeret, suos in fide discipulos confirmaret, per eosdem verbi Dei semina super rationalem terram, scilicet in cordibus omnium gentium seminaret, et quadragesima resurrectionis die gloria et honore coronatus ad Patrem a quo exierat, ascenderet. Cui valde admirans nimiumque congratulans quidam sapiens ait (95):

*Quæ ter reicit clementia,
Ut ferres nostra crimina :
Crudelem mortem patiens,
Ut nos a morte tolleres ?
Infernū claustra penetrans,
Tuos captivos redimes,
Victor triumpho nobiliti,
Ad dextram Patris residens*

Perfecta ergo charitas Christum compulit, summa illum clementia, ut nos redimeret, vicit; cor Judæi, ut ipsum Dei Virginisque Filium traderet Judæi, avaritia decepit; sacerdotum, Scribarum et Pharisæorum oculos, qui Christum Pontio Pilato ad crucifigendum tradiderunt, invidiæ et malitiæ nubilum obsecravit. Non ergo Christus, ut vos mentimini, o Judæi, invitus ad passionem venit ut mundum redemeret; sed spontanea voluntate se ipsum manibus impiorum tradidit.

Adhuc in vestre incredulitatis malitia perseverantes, o Judæi, nobis respondentes, dicitis quod sive Jesus Christus ad passionem spontaneus venerit, sive invitus; nullatenus tamen illum verum Deum, sed purum hominem fuisse asseritis. Ad hæc nos econtra vobis respondentes dicimus quod revera Jesus Christus verus est homo et verus Deus; sed idcirco illum verum Deum non creditis esse, quia pallii Joseph velamen obscurat oculos mentis vestrae. Nullatenus ergo ea quæ de Christo in Veteri Testamento scripta sunt, spiritualiter intelligere poteritis, nisi pallium Joseph, ut dictum

A est, ab oculis cordis manu discretionis removere studueritis.

Notandum quod patriarcha Joseph, vir scilicet innocens et justus, Dei et hominis Iesu Christi figuram gestavit in suis operibus. Adultera vero, in cuius manibus foras fugiens pallium reliquit, Synagogæ typum tenuit, quæ Christum non verum Deum, sed purum hominem esse credit. Congruè siquidem Synagoga in Veteri Testamento mulieris adulteræ figuram tenuit, quæ omnipotenti Deo fidem non conservavit, sed cum diis alienis multoties fornicata est. Sicut ergo mulier illa adultera voluit Joseph sibi adulterino amore sociari, ita Synagoga volebat Christum in adulterio sui sceleris detinere, ut negaret se esse Deum; et Pharisæorum magis ac Scribarum traditiones, quam legis præcepta spiritualiter servare, cui ipse velut maritus erat. Ipse autem nequaquam acquiescens illicitæ doctrinæ adulterio, adulterinæ Synagogæ manu, veste corporis apprehensus carne se exuit, ac liber mortis in cœlum ascendit. Deus et homo Jesus Christus decem præcepta legis spiritualiter custodiebat; Synagoga vero legem carnaliter observans prevaricatorem legis eum inclamabat. Dei et Virginis Filius legem et prophetas spiritualiter exponebat, Synagoga vero legi et prophetis illum contraria docuisse dicebat. Quid plura (96)? Dum ergo mulier adultera male uti Joseph voluisse, relicto pallio Joseph fugit foras; quia, dum Synagoga Dominum Jesum Christum purum hominem credens, quasi adulterino complexu constringere voluit, ipse tantum litteræ tegimen ejus oculis reliquit, et ad cognoscendam suæ divinitatis potentiam conspicuum se gentibus præbuit. Unde apostolus Paulus dicit: *Usque hodie velamen est positum super cor Judæorum* (*II Cor. iii*). Quæ videlicet adultera mulier apud semetipsam pallium retinuit, quia Christo in cruce passo, et a mortuis die tertia resuscitato, atque in Dei Patris dextera exaltato, mulier adultera, id est Synagoga, apud semetipsam legis et prophetarum ignorantiam retinuit, quia omnia Veteris Testamenti volumina non spiritualiter, sed tantummodo ad litteram intelligere studuit. Quia ergo Synagoga Christum illicite retinere voluit, carnalibus scilicet veteris testamenti institutionibus subligere illum tentavit; idcirco quem male tenebat, et non verum Deum sed hominem parum credebat, quasi meretrix nudum amisit.

Audite quæ dico, o Judæi, audite quæ loquor, auscultate quæ, charitate cogente, moneo. Si æternam damnationem cupitis evadere, et ad æternæ vitæ gaudia pertingere, Jesum Christum cum Deo Patre et Spiritu sancto unum et verum Deum esse indubitanter credite, Novum Testamentum recipite, sacras Veteris Testamenti paginas non carnaliter sed spiritualiter intelligere, et opere impere studeat; ut sacro baptismate renovati, et sancto

Spiritu illuminati, eidem Iesu Christo, qui veraciter omnium fidelium caput est, fideliter conjungi possitis, electorumque ejus collegio sociari. Nisi enim Christum verum Deum verumque hominem esse firmiter credideritis, nullatenus a cordibus vestris infidelitatis tenebras expellere poteritis.

Ipsum ergo veraciter mundi Redemptorem esse credite, ipsum in finem mundi justissimum judicem venturum formidate, ipsum cum Deo Patre et Spiritu sancto in omnibus et super omnia diligite, per ipsum ad animarum nostrarum salutem nos pertinere posse, omnino confidite. Si illum verum Deum esse credideritis, eumque perfecte dilexeritis, credo quod libenti animo præcepta illius conservabitis. Amorem Christi in cordibus vestris jugiter conserveate, et si eum vere diligitis, hoc bonis operibus declarate. Illius amor in cordibus vestris semper ardeat, ejusdemque amoris effectus in operatione vestra resplendeat.

Hanc procul dubio perfectam divini amoris observantiam Dominus efflacciter habendum presignabat, cum Moysi in Levitico figurata dicebat: *Ignis in altari semper ardebit. quem nutrit sacerdos subjiciens mane ligna in altari per singulos dies, et imposito holocausto, desuper adolebit adipes pacificorum. Ignis iste est perpetuus qui nunquam deficit de altari* (Levit. vi). Altare Dei est cor nostrum, ut ait B. Gregorius (97), in quo jubetur ignis semper ardere; quia necesse est ex illo semper ad Dominum charitatis flaminam indesinenter ascendere. Cui per singulos dies sacerdos ligna subbjiciat, ne extinguitur. Omnis Christi prædicator membrum utique summi sacerdotis dicitur, sicut cunctis fidelibus B. Petrus apostolus dicit: *Vos autem estis genus electum, regale sacerdotium* (I Petr. ii). Et sicut in Apocalypsi eidem summus sacerdoti dicitur: *Fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes* (Apoc. v), etc. Sacerdos ergo in altari ignem nutriendis quotidie ligna subbjicit, id est fidelis quisque, ne in eo flamma charitatis deficiat, in corde suo tam exempla præcedentium Patrum, quam sacrae Scripturæ testimonia congerere non desistat. Nam quasi quedam fomenta igni dare est in exercitatione charitatis, vel exempla Patrum, vel præcepta Dominica populis ministrare. Quia enim interna novitas nostra ipsa quotidie hujus vita conversatione veterascit, iste ignis lignis adhibitus nutriendus est, ut dum per usum se nostræ vetustatis extenuat, per Patrum testimonia atque exempla reviviscat. Et bene illi præcipitur, ut mane ligna per dies singulos congregentur; vel certe quia mane prima pars diei est, postpositis cogitationibus vitæ præsentis, hoc priori loco quisque fidelium cogitet, ut quod in se jam quasi deficit, quibus valet nisibus studium charitatis inflammet? Ignis enim iste in altari Domini, id est in corde nostro, citius extinguitur, nisi solerter adhibitus

A exemplis Patrum et Dominicis testimoniosis reparetur. Bene autem illic subditur: *Imposito holocausto, desuper adolebit adipes pacificorum* (Levit. vi). Nam quisquis hunc in se ignem charitatis accedit, in semetipsum utique holocausta desuper ponit; quia omne vitium, quod in se male vivebat, exnrit. Cum enim cogitationum suarum interna considerat, et vitam reprobam per imitationis gladium mactat; in ara se sui cordis imponit, et igne charitatis incendit. De qua hostia pacificorum adipes redolent, quia interna novæ vitæ impinguatio pacem inter nos et Deum faciens, odorem de nobis suavissimum Deo reddit. Quia vero eadem charitas in cordibus electorum inexstinguibilis manet, apte illic subditur: *Ignis iste est perpetuus, qui nunquam deficit de altari* (ibid.). Nunquam profecto ignis iste de altari deficit, quia et post hanc vitam eorum mentibus servos charitatis accrescit. Aeterna quippe contemplatione agitur, ut omnipotens Deus, quo magis visus fuerit, eo amplius diligatur. ▶

Ipsum ergo Deum et hominem Iesum Christum, o Judæi, toto corde diligite, illius baptismum devota mente suscipite, per eum sanctam Ecclesiam fideliter ingredi festinate, ut non perire cum incredulis, sed cum electis ejus mereamini perfrui æternis gaudiis. Quid dicitis, o Judæi, quid respondetis, vel quid objicitis? Jam utique deposito, infidelitatis errore, Jesum Christum verum Deum verumque hominem esse, mundum suo pretioso sanguine redemisse, tercia dic a mortuis resurrexisse, cœlum videntibus discipulis ascendisse, et in Dei Patris dextera sedere incunctanter nobiscum credere deberetis. Volumus tamen scire cujus voluntatis vel fidei estis, aut quid respondetis. Haec est responsio vestra, o Judæi: Dicitis enim vos magnopero scire velle, qua necessitate Deus Pater compulsus, qui omnia quæcumque vult facit, cuius voluntas omnipotentia est, suum Filium dilectissimum sibi que coæternum, ut nos Christiani asserimus, de cœlis misit, manibus impiorum tradidit, pati, crucifigi et mori voluit, cum solo verbo omnia quæcumque in cœlo et in terra vult (Psal. cxxxiv), statim perficere possit.

Nos huic questioni vestræ satisfacere volentes, o Judæi, hujusmodi volis respondemus dicentes, quod revera Deus omnipotens in cœlo et in terra omnia quæcumque vult facit; et quia voluntas ipsius, ut dicitis, omnipotentia est: sed tamen per Filium suum, id est per coæternum sibi Verbum, per quod omnia ex nihilo condidit, et primum hominem formavit, dicens: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nos:ram* (Gen. i); per illud idem Verbum, ipsum hominem quem fecerat, redimere voluit. Non enim per angelum vel per archangelum redimere illum decrevit, sed per coæternum sibi Filium, per quem omnia creavit (98). Et licet per eundem sibi coæternum Filium Deus Pater cuncta

(97) Pather., in *Lerit.*, cap. 5.

(98) Pather., in *Gen.*, cap. 7.

creaverit, in ipsa tamen relatione creationis ostenditur, quantum cunctis animalibus, quantum rebus terrenis vel coelestibus, sed tamen insensibilibus homo preferatur. Cuncta quippe dixit Deus, et facta sunt (*Psalm. xxxii*). Cum vero hominem facere decrevisset, hoc quod reverenter pensandum est, premisit, dicens: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. Nequæ enim sicut de rebus cæteris scriptum est, *Fiat*, et factum est; neque ut aqua volatilia protulit, sic terra hominem germinavit: sed priusquam fieret, *Faciamus dicimus*; ut videlicet quia rationalis creatura condabatur, quasi cum consilio facta videretur. Quasi per studium de terra plasmatur, et inspiratione Conditoris in virtutem vitalis spiritus erigitur; scilicet ut non per jussionis vocem, sed per operationis dignitatem existeret, qui ad Conditoris imaginem siebat. Hæc itaque causa fuit, o Judæi, ut supra dictum est, qua Deus Pater unigenitum Filium suum de cœlis misit; quia videlicet hominem quem ad imaginem et similitudinem suam formaverat, per ipsum redimere voluit.

Adhuc in vestra malitia perseverantes, o Judæi, nobis opponitis dicentes, quod nullatenus Christum verum Deum esse poteritis credere, nec nostris admonitionibus assensum præbère, nisi illum in Veteri Testamento evidenter ostenderimus præfiguratum fuisse. Ad hæc nos, o Judæi, vobis hujusmodi respondemus, quod revera Deus et homo Jesus Christus multo ante legem te: pore figuris et ænigmatis patriarcharum fuit præsignatus, propheticarum oraculis præostensus, sui adventus tempore cum hominibus conversatus, apostolorum atque evangelistarum præconiis post passionem et crucem illius quod jam venerat et mundum redemerat, toto orbi manifeste extitit prædicatus; sed tamen ad vestram perspicuum omnino convincendam, et catholicam fidem magis inagisque corroborandam, quam perspicue in quatuor generibus principalium oblationum præfiguratis fuerit, monemus, o inimici veritatis Judæi, ut diligenter audiat.

(99) In exordio libri *Levitici* quatuor genera principaliū oblationum describuntur, quæ in odorem suavitatis Domino offerri videbantur. Primum scilicet, vitulum de armento sine macula; secundum, agnum de ovibus; tertium, turturum et columbam; quartum, similam conspersam, asynam, oleo unctam cibano coctam. Reliqua autem sacrificia pro qualitatibus causarum in persona populi offerebantur. Primum itaque sacrificium, scilicet vitulus de armento, Christum præfigurabat ex patriarcharum progenie descendente. Ilic procul dubio aratro suæ crucis terram corporis nostri perdomuit, et Spiritus sancti semine fruge ditavit. Iste vitulus, scilicet Christus sine peccato est; quia sine virili amplexu conceptus, sine pollutione natus, et sine culpa fuit crucifixus. Offertur autem vitulus non in

A tabernaculo, sed ad ostium ejus; quia extra casta crucifixus est Christus (*Hebrei. xiii*). Per filios autem Aaron sacerdotis offertur sanguis ejus: quod de Anna et Caiphæ intelligitur, qui concilium facientes, per manus militum effuderunt sanguinem Christi. Secunda hostia, agnus de ovibus ollatus, id est Christus, qui propter innocentiam in agno figuratur. Hic est agnus qui per Isaiam in sacrificium adducitur; et per Joannem digito homini us demonstratur. De quo Isaías propheta sic ait: *Sicut oris ad occisionem ducetur, et quasi agnus coram tendente se obmutescat, et sic non aperiet eos suum* (*Isai. lxi*). Ipsu[m] etiam mansuetissimum agnum Joannes Baptista hominibus demonstrabat, dicens: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (*Ioan. i*). B Bene autem in sacrificio agnus offertur, ut innocentiae et passionis Christi figura demonstraretur. Bene et hæc offertur, quia per Christi mortem peccatum deletum est, et actor peccati diabolus vinctus est. Tertium sacrificium est turtur et columba. Turtur quippe summam atque perfectam corporis Christi castitatem designat. Columba vero Spiritus sancti figuram habere ostendit, sicut B. Joanni Baptiste a Domino dicitur: *Super quem videris Spiritum descendenter et manente super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto. Et ego, inquit Joannes, vidi Spiritum descendenter sicut columbam de cœlo, et mansit super eum* (*ibid.*), id est super Christum. Turtur ergo et columba, id est caro Christi, Spiritui sancto sociata per mysterium passionis sacrificium Deo Patri in odorem suavitatis offertur. Ista tria sacrificia secundum humanitatem offert Christus Jesus. Quartum autem sacrificium offert Ecclesia de simili; (100) ejusdem sanctæ Ecclesiæ catholice figuram denuntiat, quæ ex eparientibus membris, quasi simila ex multis credentium granis collecta est, et legis atque Evangeliorum mola in littera et spiritu reparata, per aquam baptismatis adunata, chrismatis oleo peruncta, sancti Spiritus igne solidata, et per humilitatem spiritus Deo hostia placens effecta.

Præfiguratus itaque fuit Christus, o inimici veritatis Judæi, in vitulo propter passionem, in agno propter innocentiam, in turture et columba propter incomparabilem castitatem et vitæ simplicitatem. Præfigurata etiam fuit in simila ejus sponsa, scilicet sancta Ecclesia, que charitatis vinculo illi est conjuncta, et quasi membra capiti spiritalis dilectionis glutino consociata. His ergo et hujusmodi verissimis Testamenti Veteris figuris, o Judæi, fides Christiana roboratur et vera mendax assertio evidenter convincitur. Jesum Christum itaque verum Deum et verum hominem credite, ejusque baptismum devota mente suscipite, ut recte credendo et bona operando, ad electorum illius societatem possitis pertinere.

§ XXVIII. — *Synagoga Satanæ et filii diaboli sunt Judæi, non Abraham et patriarcharum, quos nomi-*

imitantur : quibus hortatur, ut culpam suam humiliter agnoscant; nec Adam sequantur, qui postquam peccavit, abscondit se. Hortatur etiam eos ad baptismum; et ut maculam transactae infidelitatis lacrymis larent; ut veram doctrinam ab apostolis et evangelistis studiose perquirant, per eam proficere studeant: ac spirituales hostias Deo offrant, sicut patres ipsorum carnales offerebant. Inter haec etiam, ut superbiam et elationem fugiant, quæ angelos depositi. Qui per ignorantiam vel negligentiam votum quid promiserat, non exsolvit, per veram cordis contritionem veniam consequetur; cum legalia sacrificia non sint iam Deo placita. Christus non est per mortem ab Ecclesia separatus, sed eam potius sibi univit. In cuius signum ita de columba sacrificium in lege offerri mandatur, ut collo caput inhaereat. Carendum est Judæi, ne a diabolo per speciem boni decipiantur.

Adhuc in incredulitatis malitia perseverantes, o Judæi, ad excusandas excusationes in peccatis (*Psal. cxl*), iterum subsequenter dicitis, quod nec Christum verum Deum esse vultis credere, nec Novum Testamentum suscipere, sed sicut omnes patres vestri in Judaismo permanere decernitis. Quasi etiam vestre incredulitatis culpam defendendo et excusando, patriarcharum et prophetarum ac sanctorum hominum vos felices esse jactatis; et idcirco aliam vos novam religionem quam ipsi nescierunt, nolle enere dicitis.

Ad haec respondentes vobis dicimus, o duri et tardi corde ad credendum Judæi, quod illius quisque filius dicitur, cuius doctrinam sequitur; sicut per prophetam, Amorrhaum patrem et Cethæam matrem Israeli Dominus dicit, non utique nascendo, sed imitando (*Ezech. xvi*). Sic et in meliorem partem si iei Dei auncupantur, qui præcepta Dei custodiunt. Unde et nos non natura sed imitatione Deo in oratione clamamus: *Pater noster, qui es in cælis* (*Math. vi*). Novimus ergo non tantum nativitate, sed etiam imitatione filios alicujus vocari. Nam vos, o Judæi, secundum carnem filii Abrahæ estis, secundum conversationem vero filii diaboli dicimini. Ipse quippe Deus et homo Jesus Christus, cum patres vestros incorrigibiles videret, eosque in sua malitia perseverantes cerneret, ait illis: *Vos ex patre diabolo estis; et desideria patris vestri vultis facere* (*Joan. viii*). Erant itaque filii Abrahæ propter originem carnis, et non erant filii Abrahæ propter vitium diabolicae persuasionis. Ex patre diabolo erant, quia imitando diabolum filii diaboli facti erant. Quid etiam inter cætera Jesus Christus ad consolationem septiformi Ecclesie sue loquens in Apocalypsi per angelum suum servo suo Joanni de vobis dixerit, o Judæi, omnes simul audiamus.

Hæc dicit primus et novissimus, qui fuit mortuus, et vivit: Scio tribulationem et paupertatem tuam, sed dives es; et blasphemaris ab his qui se dicunt Judæos esse, et non sunt, sed sunt Synagoga Satanae. (*Apoc. ii*). Quasi diceret: O fideles mei, non deficiatis in tribulationibus; quia ego tantum primus,

A scilicet existens ante omnia, et per quem omnia subsistunt; et novissimus, per quem omnia consummabuntur, propter vos passus sum mortem de qua surrexi; quam et vos pro me expectare et pali debetis; et fui mortuus pro vobis per quem vivetis, quia ego vivo. Talem Joannes describit Christum, qui valeat illos de tribulationibus eripere, qui pro ipsius nomine tribulantur. Moneo vos, o Judæi, ut ea quæ ipse Deus et homo Jesus Christus ad consolationem Ecclesie sue loquitur, patienter audiatis, quatenus ab infidelitatis stultitia recedentes, verum Deum illum esse nobiscum indubitanter credatis. Scio, inquit, tribulationem tuam, quia beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam (*Math. v*); et paupertatem tuam, quia, beati pauperes spiritu (*ibid.*); sed dives es in spe remunerationis; et blasphemaris ab his, qui se dicunt Judæos, id est confitentes, esse, et non sunt; quia si filii Abrahæ essent, opera Abrahæ facerent (*Joan. viii*); sed sunt Synagoga Satanae, id est congregatio adversantis.

Audite, o persidi Judæi, quæ dico, audite quæ loquor. Absque dubio, o miseri, decepti estis, qui vos Abrahæ filios esse jactatis, dum Abrahæ opera non facitis, nec illius fidem tenetis. Incassum quippe vos sanctorum filios esse dicitis, qui non bonis moribus illorum fidem conservatis, sed verlo tenus illam custodire simulatis. In hoc ergo quod vos sanctorum filios esse dicitis, et idcirco novi testamenti regulam quam ipsi nescierunt, suscipere respuitis; excusationem pretenditis, ne catholicæ fidei normam suscipientes, Jesum Christum verum Deum, ac verum hominem esse credatis. Quod vero de nobilitate generis Alrahæ gloriannini, pertinet ad elationem; quod autem non spiritualiter, sed carnaliter legem observare decernitis, sicut patres vestri observaverunt, pertinet ad incredulitatis excusationem.

Nolo vos ignorare, o Judæi, quod Adam quando in paradiso per inobedientiam pomum vetiti arboris comedit, graviter peccavit, sed multo gravius delinquit, quando mentis audacia se ab illo excusare voluit, dicens: *Mulier, quam dedisti mihi sociam, dedit mihi de ligno, et comedì* (*Gen. iii*). Quatuor modis peccatum perpetratur in corde, ut ait B. Gregorius (¹), et quatuor consummatur in opere. In corde namque suggestione, delectatione, consensu, et delectationis audacia perpetratur. Fit enim suggestio per adversarium, delectatio per carnem, consensus per animam, defensionis vel excusationis audacia per elationem. Culpa enim quæ terrere mentem debuit, extollit, et dejiciendo elevat, sed gravius elevando supplantat. Unde et illius primi hominis recititudinem antiquus hostis lis quatuor ictibus fregit. Nam serpens suasit, Eva delectata est, Adam consensit, qui etiam requisitus consisteri culpam per audaciam noluit. Hoc vero in humano genere quotidie agitur, quod actum in primo pa-

(1) Pather., in Gen., cap. 22

rente nostri generis non ignoratur. Serpens suasit, quia occultus hostis mala cordibus hominum latenter suggesterit. Eva delectata est, quia carnales sensus ad verba serpentis, id est suggestentis diaboli mox se delectationi substernit. Assensum vero Adam mulieri ipse praepositus præbuit; quia dum caro in delectationem rapitur, etiam a sua rectitudine spiritus infirmatus inclinatur. Et requisitus Adam confiteri culpam noluit; quia videlicet spiritus, quo peccando a veritate disjungitur, eo in ruinæ suæ audacia obduratur. Per tumorem quidem Adam semetipsum absconsurus fugerat, sed tamen requisitus innotuit, quantum timens tumebat. Cum enim ex peccato præsens poena metuitur, et amissa Dei facies non amatur; timor ex tumore est, non ex humilitate. Superbit quippe, qui peccatum, si liceat non punire, non deserit. Isdem etiam quatuor modis peccatum consummatur in opere. Prius enim latens culpa agitur; postmodum vero etiam ante oculos hominum sine confusione reatus aperitur; dehinc et in consuetudinem ducitur; ad extremum quoque vel falsæ spei seductionibus vel obstinatione miserae desperationis enutritur. Hoc loco pro salute vestra vos moneo, o Judæi, ut gravissimam infidelitatis vestrae culpam humiliiter cognoscatis, eaque per cordis elationem defendere amplius non præsumatis, sed ex ea per veram poenitentiam et cordis contritionem ab omnipotenti Deo quantocius veniam consequi studeatis, ne subito præoccupati die mortis pro tam mortiferi peccati excusatione sive defensione cum incredulis percatis.

Veræ humilitatis testimonia sunt, ut ait B. Gregorius, iniquitatem suam quemque cognoscere, et cognitam voce confessionis aperire. At contra, usitata humani generis vitium est, et labendo peccatum committere, et commissum negando defendere, et convictum defendendo multiplicare. Ex illo quippe lapsu primi hominis hæc augmenta nequitiae ducimus, ex quo ipsam radicem traximus culpæ. Sic namque ille dum lignum vetitum contigisset, abscondit se a facie Domini inter ligna paradisi. In qua absconzione, scilicet quia Deum latere non poterat, non latendi effectus describitur, sed affectus notatur. Qui cum argueretur a Domino, quod de ligno vetito gustasset, illlico respondit: *Mulier, quam dedisti mihi sociqm, ipsa dedit mihi de ligno, et comedì.* Ipsa quoque mulier inquisita respondit: *Serpens decepit me, et comedì (ibid.).* Ad hoc quippe a Domino requisiti fuerant, ut peccatum quod transgrediendo commiserant, confundendo delerent. Unde et serpens ille persuasor, qui non erat ad veniam rovocandus, de culpa non est requisitus. Interrogatur itaque homo ubi esset, ut perpetrataculpam respiceret, et confundendo cognosceret, quam longe a Conditoris sui facie abscessa. Sed adhibere sibimet utrique potius defensionis solatio, quam confessionis remedia elegerunt. Cumque excusare peccatum vir per mulierem voluisse, mulier per serpentem, auxerunt culpam,

A quam tueri conati sunt: oblique Adam Dominum tangens, quod ipse peccati eorum auctor extiterit, qui mulierem fecit; Eva culpam ad Dominum reserens, qui serpentem in paradi posuit. Qui enim diaboli fallentis verba audierant: *Eritis sicut dei;* quia Dei similes esse in divinitate nequierunt, ad erroris sui cumuluni Deum sibi facere similem in culpa conati sunt. Sic ergo reatum suum, dum defendere moliti sunt, addiderunt, ut culpa eorum atrocior fieret discussa, quam fuerat perpetrata. Unde nunc quoque humani generis rami ex hac adhuc radice amaritudinem trahunt. Et cum de vitio suo quisque arguitur, sub defensionum umbra quasi sub quædam se arborum folia abscondit: et vult ad quædam excusationis suæ secreta faciem Conditoris fugere, dum non vult cognosci quod facit. In qua videlicet occultatione non se Domino, sed Dominum abscondit sibi. Agit quippe ne omnia videntem videat, non autem ne ipse videatur. Quo contra cuique peccatori jam exordium illuminationis est humilitas confessionis; qua sibi melius jam parcere renuit, qui malum non erubescit confiteri, quod fecit; et quod defendendo excusare potuit, accusando se celerrime non defendit. Unde et mortuo Lazaro, qui mole magna premebatur, nequaquam dicitur: *Revivisce;* sed, *Veni foras (Joan. xi).* Ex qua scilicet resurrectione, quæ gesta in illius est corpore, signatur qualiter nos resuscitemur in corde. Cui videlicet mortuo dicitur: *Veni foras;* ut minirum homo in peccato suo mortuus, et per nolem male consuetudinis jam sepultus, quia intra conscientiam suam absconsus jacet per nequitiam, a seipso foras exeat per confessionem. Mortuo enim, *veni foras* dicitur, ut ab excusatione atque occultatione peccati ad accusationem suam ore proprio exire provocetur. Unde David propheta ab illa tanti morte facinoris revivescens, ad vocem Domini quasi foras exiit, dum per Nathan correptus, quod fecerat accusavit (*II Reg. xi*).

Hujus itaque sancti patriarchæ, scilicet David, o Judæi, exemplum tenete, devotam istius regis confessionem imitari studete, humilem hujus sancti prophetæ poenitentiam de transacta infidelitate vestra agere festinate, ut non per incredulitatis culpam vobis contingat perire, sed cum fidelibus populis ad cœlestis patriæ felicitatem possitis pertingere. Nolite igitur culpam diuturnæ incredulitatis vestrae per mentis elationem ulterius excusare; peccatum durissimæ obstinationis per cordis tumorem deinceps non præsumatis defendere; ad arma versuæ disputationis ne ultra velitis concurrere; sub malitiæ et nequitiae tegumento vos ipsos non queratis abscondere. Deus omnipotens delinquentium facta odit, et libenter conversorum poenitentiam suscipit. Ipse quoque iniquorum vitam reprobat, eosque ut resipiscant, misericorditer exspectat.

Hoc procul dubio ipse Deus omnipotens, miseri-

cors et clemens significabat, cum ad auram post meridiem in paradiſo deambulans, Adam post transgressionis culpam requirebat, dicens : *Adam, ubi es?* (Gen. iii.) Quid inter haec est animadvertendum? (2) Nunquid nam divina potentia nesciebat, ad quæ latibula Adam post culpam fugerat, quem paulo antea de limo terræ plasmaverat? Sed quia vidit in culpa lapsum, jam sub peccato velut ab oculis veritatis absconditum; quia tenebras erroris ejus non approbat; quasi ubi sit peccator ignorat, cumque vocat ac requirit, dicens : *Adam, ubi es?* Per hoc quod vocat, signum dat, quia electos ad poenitentiam revocat. Per hoc autem quod requirit, aperte insinuat, quia quasi peccatores jure damnandoſ ignorat.

De præterita igitur infidelitate vestra, o Judæi, humiliiter poenitentiam agite, et ad defensionis vestræ latibulum nolite confugere. Versute disputationis vestræ arma jam deponite, et incredulitatis culpam humiliiter cognoscite, eamque lacrymis ablueret festinate, ut per veram poenitentiam et cordis contritionem cunctorum remissionem peccatorum possitis percipere. Spiritalia etiam Christi præcepta studiose custodite, baptismum ejus devotamente suscipite, peccatorum maculas lacrymis indesinenter lavate, ut sanctæ Ecclesie januam sdeſliter ac decenter nobiscum possitis intrare.

Hanc procul dubio præceptorum Christi observationem (3) etiam peccatorum necessariam per lacrymarum ablutionem Moyses futuram in sancta Ecclesia præsignabat, cum in tabernaculo labrum æneum in quo sacerdotes lavarentur, jussione Domini de speculis mulierum faciebat. Fecit ergo Moyses labrum æneum cum basi sua de speculis mulierum, quæ excubabant in ostio tabernaculi (Exod. xxxviii). B. Gregorius, vir scilicet in Christi Ecclesia valde utilis ac necessarius accedat, et quid labrum æneum de speculis mulierum factum significet, nobis exponat. (4) Labrum, inquit, æneum Moyses ponit in quo sacerdotes lavari debant, et Sancta sanctorum ingredi; quia lex Dei prius nos lavari per compunctionem præcipit, ut nostra immunditia ad penetrandum sanctorum Dei munditiam non sit indigna. Qui bene labrum de speculis mulierum perhibet factum, quæ ad tabernaculi ostium indesinenter excubant. Specula quippe sunt mulierum præcepta Dei, in quibus sese sanctæ animæ semper aspiciunt, et si quæ in eis sunt fœditatis maculae, reprehendunt, et cogitationum via corrigunt, et quasi retinentes vul'us ex reddita imagine componunt; quia, dum præceptis Dominicis solerter intendunt, in eis procul dubio, vel quid in se colesti viro placeat, vel quid displiceat agnoscunt: quæ quandiu in hac vita sunt, æternum tabernaculum ingredi nequaquam possunt. Sed tamen ad ostium tabernaculi mulieres excubant,